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Polska za zelazną kurtyną wrogiej..propagandy

dyskusja nad sprawą deportowanych 
p o s i e d z e n i u  R a d y  UNRRA

Przemówienie ministra Stańczyka
n a

WASZYNGTON. Korespondent PAP do
nosi, iż podczas dyskusji nad sprawą de
portowanych, odbytej na sesji Rady UNR 
RA w Atlantic City, przewodniczący dele
gacji polskiej, minister opielci społecznej 
Stańczyk wypowiedział się za rewizją 71 
rezolucji, upoważniającej administrację 
UNRRA. do roztaczania opieki nad osoba
mi wysiedlonymi, obywatelami państw na
rodów zjednoczonych, bez otrzymania zgo- 
ly  odnośnych rządów. Minister wyraził głę 
boką wdzięczność narodu polskiego do 
władz naczelnych 1 skromnych pracowni
ków UNRRA do wszystkich ludzi dobrej 
woli, którzy w imię wielkich Ideałów mię- 
izynarodowej współpracy podali Polsce 
dłoń pomocną w trudnych dla narodu pol
skiego dniach. Podkreśliwszy, iż naród pol
ski jest zainteresowany w długotrwałym 
pokoju i ugruntowaniu dzieła narodów zjtd 
noczonych, pragnąc zawsze 1 wszędzie 
wzmocnienia współpracy międzynarodowej, 
która jest gwarancją światowego pokoju, 
minister wyraził głębokie ubolewanie, że 
znaleźli się ludzie, którzy zapewniają świat, 
jakoby nad niektórymi krajami, w tej licz
bie nad Polską, zawisła żelazna kurtyna. 
*Nle tylko nie zapuszczamy żadnej kurty- 
uy — powiedział minister Stańczyk —- dzie 
lącej nas od innych krajów, ale pragniemy 
zawsze i wszędzio wzmacniać międzynaro
dową współpracę. O ile fałszywe są wszel
kie wymysły o kurtynie nad Polską, o tyle, 
niestety, prawdziwym jest fakt, że od za
kończenia działań wojennych zawieszono 
prawdziwą żelazną kurtynę, oddzielającą 
od polskiego społeczeństwa nieodłączną 
ezęść naszego narodu — polskich deporto
wanych".

Wracający z obozów wysiedleni, wycho
wani w sztucznie wytworzonej atmosferze, 
mają poglądy ludzi nie z tego świata. Przy 
leżdżaj^ do kraju dopytują się o ternrny 
bliskiej, już rzekomo, nowej wojny świato
wej, ze zdumieniem przekonywują się, żs 
Polacy są wyłącznymi gospodarzami swe
go kraju, l że nikt nie ma zamiaru prześla
dować b. deportowanych. Jest to rezultat 
długotrwałej izolacji od całego świata i po
zostawania pod systematycznym działa
niem propagandy niepoczytalnych awantur 
nlków, których wyznaniem wiary jest sza
leńcza myśl skłócenia aliantów. Na ten 
mur izolacji złożył się cały system podpo
rządkowania życia obozowego władzy ofi
cerów łącznikowych, propagujących eml- 
grację.

Wrogim naszemu państwu czynnikom 
pozostawiono funkcja pomocy w utrzyma

niu dyscypliny w obozach. Ci, tak  zwani, 
oficerowie łącznikowi często starają się u- 
trudnlać prace repatriacji. Stwierdzono, iż 
w wielu obozach działalność przedstawicieli 
polskiej grupy londyńskiej i monarchistów 
jugosłowiańskich wstrzymuje repatriację. 
Rząd polski domaga się natyclinilastowej 
likwidacji, nlepodlegającej rządowi polskie
mu, misji oficerów łącznikowych.

Delegacja polska jest zdania, iż przy
szedł wreszcie czas dla usunięcia spośród 
władz obozowych ludzi, którzy nadużywają 
swego stanowiska dla przodziwdzinlania re. 
patriacjl do kraju. Minister podkreślił iż 
w różnych obozach korzystają z pomocy 
UNRRA wraz z ogółem deportowanych Po 
laków członkowie zorganizowanych przez

volksedutscbe. Ludzie ci potrafili wkraść 
się w łaski administracji i władz 1 nieraz 
zająć odpowiedzialne stanowiska.

Po przemówieniu ministra Stańczyka, 
która wywołało wielkie wrażenie, delegat 
brytyjski, minister Noel Haker zaprzeczył 
faktom podanym przez ministra Stańczyka 
1 prosił o odroczenie dyskusji na 2 dni, gdyż 
pragriie porozumieć się z Londynem 1 uzy
skać odpowiednie materiały informacyjne. 
Uzyskawszy materiały potwierdzające, po
dane przez ministra Stańczyka fakty o ist
nieniu w Niemczech aparatu b. rządu lon
dyńskiego, minister Noel Baker wygłosił 
przemówienie, w którym podkreślił, iż za
równo on jak i minister Stańczyk pragną,

ły udział w odbudowie zniszczonego pań
stwa. Minister Noel Baker stwierdził, iż w 
Folscef Istnieje wolność prany I dziennika
rze zagraniczni mają pełną swobodę ru
chów. Polska nie jest oddzielona od świata 
żelazną kurtyną. Można jedynie mówić o 
izolacji Niemiec, a to z powodu braku ko
munikacji pocztowej z zagranicą. Noel Ba
ker podał z kolei do wiadomości, iż dnia 6 
marca 1948 r. podpisano umowę, na mocy 
której nowy Polski Czerwony Krzyż prze
j e  funkcje likwidowanej obecnie organiza
cji, podporządkowanej emigracji londyń
skiej.

Minister Stańczyk podziękował przedsti 
wlcielowł Wielkiej Brytanii za udzielone 
wyjaśnienia, a następnie oświadczył: „UNil 
RA została utworzona w celu popierania 
politycznej i gospodarczej wapółpracy mię
dzynarodowej, lecz nie po to, aby udztelać 
poparcia elementom reakcyjnym i wywro
towym podkopującym autorytet państw, 
będących członkami • ONZ. Walczyliśmy 
wszyscy o wolność narodów 1 jednostek, 
lecz jestem zdania, iż sprawa wolności nic 
odniesie korzyści, jeżeli organizacje mię
dzynarodowe będą roztaczały opiekę nad 
ludźmi, którzy nigdy chcieli uznać tych

aby ofiary brutalności hitlerowskiej czym j ideałów, dla których myśmy wałczyli
Niemców ukraińskich dywizji SS Gallzien, | prędzej powróciły do swoich domów I -vzię-1 krwawili". (PAP)

B r a t e r s t w o  b r o n i  w. F, i Armii Czerwonej
Marszałek Żymierski z wizytą z  M a rsza lk a  R o k o s s o w sk ie g o
WARSZAWA. Marszałek Żymierski od

wiedził w tych dniach w towarzystwie 
gen. Korczyca, gen. Stanisława Zawadz
kiego i grona wyższych oficerów — 
Marszałka Rokossowskiego w jego Głów
nej Kwaterze.

Naczelny Dowódca W. P. udekorował 
osobiście Krzyżami „Grunwaldu" i „Vir- 
tuiii MiMtari" 62 generałów i  oficerów 
Armii Czerwonej za wybitne zasługi, po
łożone w zeszłorocznych walkach o wy
zwolenie naszego kraju i ostateczne zwy
cięstwo nad wspólnym wrogiem. Prócz 
tego odznaczonych zostało wymienionymi 
krzyżami, jak również „Krzyżem Walecz

nych", medalami „Zasłużonym na • Polu boklej i nieprzemijającej wdzięczności 
Chiwały", „Za Warszawę", „Za Odrę, j żołnierza i całego społeczeństwa polskie.
Nisę 1 Bałtyk" wielu oficerów, podofice
rów i szeregowych z jednostek byłego IX 
Frontu Białoruskiego, którym dowodził 
Marszałek Rokossowski.

W przemówieniu wygłoszonym przy tej 
okazji, Marszałek Żymierski w gorących 
słowach wspomniał o znanych powszech
nie bojach II Frccłtu Białoruskiego, pod
kreślając wybitny udział żołnierzy tego 
frontu w wyzwoleniu naszej Ojczyzny, 
dziękując za tale ofiarnie udzieloną pomoc 
we wspólnej walce i zapewniając na*, 
szych przyjaciół z Armii Czerwonej o glę-

Kronika dyplomatyczna
Wiceminister Spraw Zagranicznych Zy

gmunt Modzelewski przyjął w obocności 
Dyrektora Departamentu Politycznego 
MSE — >HnSstra Pełnomocnego Józefa Ol
szewskiego, ambasadora Wielkiej Brytanii 
*r Warszawie, p. Wiktora Caveudlsh Een- 
tlok.

•  * *
Wiceminister Spraw Zagranicznych Zy

gmunt Modzelewski przyjął w dniu wczo
rajszym post* Czechosłowacji w Warsza
wie, p. Józefa Hejret. (PAP)

Polska wniesie sprawę Hiszpanii
na porządek obrad Rady Bezpieczeństwa 

Francja poprze wniosek Polski
NOWY JORK. Ambasador R.P. Oskar 

Lange w Waszyngtonie, wystosował do 
sekretarza generalnego ONZ pismo uastę- 
pującoj treści: „Otrzymałem od mego rzą
du instrukcje, aby zwrócić uwagę Rady 
Bezpieczeństwa na sytuację, którą przewi
duje art. 34 Statutu ONZ (Rada może i-rzo 
prowadzić śledztwo w Uałdc.J sytuacji, któ
ra może wywołać spór). Sytuacja taka pow 
stała na skutek międzynarodowych tarć, 
spowodowanych Istnieniem 1 działalnością 
reżimu gen. Franco w Hiszpanii, ronlc- 
waż wiadomości o zamiarach rządu pol
skiego ukazały się już w depeszach p ra
sowych, pochodzących z Warszawy, pragnę 
poinformować Sekretariat Generalny ONZ,
Ił w ciągu najbliższych kilku dni przedsta
wię wniosek umieszczenia tej sprawy na 
porządku dziennym obrad Rady Bezpie
czeństwa".

LONDYN. Posiedzenie Rady Bezpieezeń RZYM (Obsl. wl.). Pierwszy transport 
stwa rozpoczęło się o godz. 19.05 czasu żołnierzy polskich, którzy wTaoają z Włoch 

| środkowo - europejskiego. Delegat Zwiąż- j do kraju, odpłynął z Neapolu do Gdańska. 
| iru Radzieckiego ambasador Andrzej Gro- Transport Uczy tysiąc osób. W obozach w 
mylw był obecny na posiedzeniu. Nie przy- pobliżu Neapolu oczekuje na repatriację ok. j był natomiast delegat Iranu Husselu Ala. £> tys. żołnierzy.

Rada przystąpiła do rozpatrzenia sprawoz
dania komisji w sprawach proceduralnych.

NOWY JORK. Delogat Polsld w Radzie 
Bezpieczeństwa ONZ, anib. Lange, wrę
czył wczoraj sekretarzowi generalnemu 
ON?5 Trygvo Llej pismo, domagające się 
umieszczenia na porządku dziennym Rady 
sprawy .istosnnkowaula się Narodów Zjed
noczonych do reżimu gen. Franco w Hisz
panii,

W tutejszych kolach politycznych nie 
przypuszczają, aby sprawa ta znalazła się 
na porządku dziennym Rady Bezpieczeń
stwa przed czwartkiem. Przewidują, 
delegacja francuska poprze wniosek Polski.

Żołnierze polscy
z Włoch wracali)

go.
W imieniu odznaczonych przemówił gen. 

łejitonamt Borzow, dziękując ze swej stro
ny z niezwykłą serdecznością — Krajowej 
Radzile Narodowej, Rządowi Polskiemu 1 
Naczelnemu Dowódcy W. P. za otrzymane 

j odznaczenia, będące wysoką oceną wy
siłku i wkładu żołnierza radzieckiego w 

I zeszłorocznych walkach.
Po uroczystej dekoracji Marszałkowie 

obu sprzymierzonych Armii wraz z towa
rzyszącymi im generałami 1 oficerami spę
dzili wspólnie chwilę w szczerze koleżeń
skim nastroju, wspominając zeszłoroczne 
walili, jak i • szereg dawniejszych bojów, 
trudów, ciężkich nieraz stra t i doświad
czeń, uwieńczonych w końcu nagrodą 
zwycięstwa.

Wizyta Marszałku żymierskiego ń 
Marszalka Rokossowskiego 1 związana z 
nią uroczystość była nowym wyrazem 
trwałych i niezłomnych podstaw, na któ
rych opiera się przyjaźń polsko-radziecka, 
braterstwo broni Wojska Polskiego i Ar
mii Czerwonej. Nic bowiem taić nte łączy 
żołnierzy i społeczeństwu, jak wspólnie 
przeżyte i krwawo przewalczone lata 
1 dojście do wnpólnego celu.

-OOO------

Oficjalne wynik!
wyborów w Grecji

LONDYN. Grecklo ministerstwo spraw 
wewnętrznych ogłasza, l t  w wyborach wr.ię 
lo udział 1.117.379 osób. podczas gdy 731,383 
osoby powstrzymały alę od głosowania. Ko
munikat greckiego ministerstwa sprr.w 
wewnętrznych zaznacza, że chociaż na li
stach wyborczych figurowało 2.075.950 r.a-. 
zwisie, to wśród nich znajdowało się wiele 
ocób, które zmarły, lub też wyjechały.

LONDYN. Mimo prośby króla greckie
go l rządu, regent arcybiskup Damasktftoa 
postanowił nie cofnąć svsr$ rezygnacji.
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\Z procesuu \nvymberdZG
(Lc. Br.) W  referendum ludowym, któ

re odbędzie się w czerwcu tego roku, od
powie każdy obywatel na trzy pytania, 
sformułowane przy pełnej zgodzie wszy- 
itkich 6-ciu stronnictw demokratycznych 
na komisji porozumiewawczej. Pierwsze 
pytanie odnosi się do konstrukcji przysz
łego parlamentu polskiego — czy parla
ment ma być jednoizbowy czy dwuizbo
wy —  czy chcemy Sejm i Senat, czy tyl
ko Sejm. Drugie pytanie dotyczy prze
mian społecznych, odnosi się do utrwa
lenia w konstytucji reformy rolnej I na
cjonalizacji przemysłu. W trzecim pyta
niu chodzi o granice Polski nad Odrą I 
Nisą.

Prezes Stronnictwa Pracy Karol Popiel
stwierdził w swoim referacie polltycz- 
cym , wygłoszonym na pierwszym powo
jennym zjeździć wojewódzkim stronni
ctwa w Poznaniu m. In.: „Stronnictwo 
Pracy nic jest stronnictwem katolickim, 
ale jesteśmy niewątpliwie stronnictwem ka 
toilków4*. I zjazd stronnictwa katolików  
uchwalił rezolucję, w której znajdujemy 
pozytywną odpowiedź na pytanie przysz- 
lcgopefercndm a ludowego. W .-czoinejl 
tej ‘Stronnictwo Pracy wypowiada się ja
sno i niedwuznacznie za dokonanymi re
formami społecznymi, a w szczególności 
ra reformą rolną i nacjonalizacją prze
mysłu i dlatego popiera linię polityki 
Rządu Jedności Narodowej w tym zakre 
sic“.

Wypowiedzieli się ludzie z poza lew i
cy, konserwatywni w obyczajowości, 
praktykujący katolicy, przedstawiciele 
warstw średnich, związanych silnymi wi<; 
zaml z gospodarką indywidualną. Wypo
wiedź ta jest jeszcze jednym potwierdze
niem faktu, U przemiany polskie przed
stawiają szczęśliwą syntezę, możilwla- 
Jącą samodzielną, indywidualną, ekono
miczną działalność w warunkach uspo
łecznienia kluczowych pozycji gospodar
ki narodowej. Polska stworzyła pierwo
wzór pogodzenia prywatnych ekonomicz
nych interesów z ogólno - narodowymi.
Po ZSRR najbardziej w tej wojnie znisz
czony kraj stworzył zc swym nowym spo 
leczno gospodarczym ustrojem nieod
zowny warunek odbudowy materialnej 1 
poste ,  społecznego. Uznaję to cały na
ród i na pytanie, czy należy przemiany 
te utrwalić w naszej konstytucji, cały na 
ród > odpowie: tak.

Referendum prowadzi do jedności, do r 
spokoju wewnętrznego, pokaże —  I pod 
tym względem zjazd poznański Stronni 
etwa Pracy jest znamiennym —  że przy
tłaczająca większość narodu rgadza etę 
r przemianami, jedynym możliwym fun
damentem budowy nowego polskiego do
mu. Referendum spowoduje Hęskę roz
m oczy  solidarności narodu, który znaj- j 
duje się w rozstrzygającym eta 'e swe' ‘ 
walki o dobrobyt, o lepsze dziś ! gzezęśii  ̂
v e julro.

0 mordowaniu Zydów elowiedsiat się
słuchając radia zagranicznego

Naiwne zeznania zbrodniarzy —  świadków o&pony
NORYMBERGA. Prokurator radziecki : mendantem obozu w Oświęcimiu 1 który, 

gen. Rudlenko popart oświadczenie proku- : aresztowany niedawno przez władze brytyj 
ratora Jacksona, Iż obrona zbyt często, rze skie, przyznał się, że na Jego rozkaz stra- 
komo przez pomyłkę, dopuszcza się pogwat cono w Oświęcimiu ponad 2 l pół miliona 
cenią przepisów proceduralnych, uchwało- j osób. 
nych przez Trybunał.

Przewodniczący Lawrence podkreślił
Trybunał przystąpił do dalszego bada- 

z nla świadka dra Hansa Lammersa, b. sze-
imciskiem, że niejednokrotnie zwracał u- 
wagę obrońcom, by wszystkie dokumenty, 
które mają-być przedstawiona przez ob.-o-

fa kancelarii Rzeszy. Prokurator brytyjski 
Ellwyn Jones zapytał świadka o szczegóły 
roapoi ządzenia ..gubernatora" Polski Han

nę. były poprzednio okazywane przedstawi- i sa Franka w sprawie „likwidacji" Inteli-
cielom oskarżenia.

Trybunał wyraził zgodę na prośbę oskar 
żonego Kaitenbrunnera, b. zastępcy Himm
lera, o dopuszczenie w charakterze świad
ka Hoessa, który był w swoim czasie ko-

gencji i żydów w Polsce, fi wi a dek odpo
wiada, że nic mu w tej sprawie nie wia
domo. Prokurator zaznacza, że pamiętniki 
Franka wyraźnie wskazują r.a to, lz odpis 
rozporządzenia o mordowaniu żydów i in-
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S T A N G A U D ”
Zm iękcza skórę, daje  p iękn y  połysk

DO NABYCIA W KAŻDYM SKLEPIE
LUBELSKA F-KA PASTY BO. OBUWIA

l.u fliia , Lubartow ska 13. Telefon 40-94 1482

f Ł r a d  g e p w f e M f e a ń s k l p ą

i demokratycznym
PARYŻ. Rząd Giraia zfc żył oświadczę- j Jeżącej na pograniczu Hiszpanii, Francji 

wie, w którym podkreśla, ze jest rządem i Aadorry. W myśl umowy frawouako-hiaz 
repuwikafiakńm i demekratyeanym. W pańskiej w HHvii ma prawo przebywać tyłj J
rządzie znajdują się przedstawiciele partii ko 
aocjaliatycanej, karnunisfycaneó, liberał- 
nej, republikańskiej leiwicy, odłam prawi
cy repuib.i ikateklej oraz dwu central ru
chu zawodowego, generalnej unii robotni
czej i Narodowej Konfederacji Pracy. 
Rząd cieszy się poza tyran poparciem au- 
tomomicznym narodów Katalonii, Galicji, 
oraz narodu Basków. Koalicja republi
kańska i demokratyczna posiada skeroką 
platformę i nic nie stoi na przeszkodzie, 
aby uznać obecny gabinet za rząd, o któ- 
ym była mowa w nocio trzech państw 

w sprawie zashąipiarńa reżimu gen. Fran
co innym rządem. Rząd Giraia poczynił 
jeszcze inne ważno posunięcia. Wznowił 
on instytucje, powołane <5o żyda w roku 
1933 t. zw. nadzwyczajną Radę Stanu,

7 żandarmów hiszpańskich. W uwiąz- 
ku z tym władze francuskie zaprotesto
wały przeci/wko obsadzeniu KUviS przez 
wzmocniony garnizon hiszpański (PAP).

teligencji w Polsce został przesiany dc aan 
celaril F.zeszy. Lammers odpowiada: „To 
jest pytanie, na które musi odpowiedzieć 
sam Frank". Prokurator Jones: „Czy świń 
dek twierdzi i chce, by sąd dał wiarę te
mu, że, stojąc na cżeie kanceiaril Rzeszy, 
nic mu nie było wiadomo c milionach mor
derstw, popełnionych pod panowaniem na
rodowych socjalistów?" Hammera od.po- 
wiada, że otrzymyws.ł doniesienia w tej apra 
wie, ale nigdy im nie wierzył, ponieważ 
Hitler nigdy nie wspominał o masowych 
morderstwach w Rzeszy. Przekonał się en 
o prawdziwości tych doniesień dopiero, gdy 
zaczął słuchać audycji zagranicznych stacji 
radiowych na kilka tygodni przed podpi
saniem kapitulacji przez Niemcy. Prokura
tor przedstawia Trybunałowi dokument, 
stwierdzający, że w 1939 r. budżet mini
sterstwa spraw wewnętrznych Rzeszy 'prze
widywał 125 milionów marek na utrzyma 
nie obozów koncentracyjnych, i 'zapytuj* 
Lammersa, czy te cyfry są mu znane i czy 
wiedział, że w Niemczech znajduj: się po
nad 300 obozów koncentracyjnych. Lam
mers odpowiada, że wiedział o istnieniu 2 
lub 3 obozów koncentracyjnych. Prokura
tor Jones stwierdza, że świadek musiał na 
pewno wiedzieć o terrorze, panującym w 
nazistowskich Niemczech, i następnie przy 
pominą mu, że Hitler polocił wypłacić kli
ku dygnitarzom hitlerowskim wielkie su
my pieniężne, które przeszły przez ręca 
świadka. L&mmers przyznaje, że na pole
cenie Hitlera wypiasił Leyowi, Ribbentrc- 
powi .l Keitlowi po milionie marek każde
mu. Przyznaje on również,-że 3am dostał 
na urodziny 609 iys. marek za „specjalne 
usługi", oddhne Rzeszy.

Zamknięcie domów puMfeziayeh
we Francji

LONDYN. Korespondent agencji Reu- 
j tera  donosi z Paryża, że francuskie Zgro- 
! madizcaiie Narodowe uchwaliło ustawę, za* 
i bramiającą na całym terytorium Francji 
| prostytucji we wszystkich jej formach. 
| Nad projektem ustawy nie przeprowadzo- 
| no dyskusji. Ciosowanie odbyło s:ę Jawnie 
' przez podniesienie ręki.. Mniej więcej po-

większych miastach, Jak Paryż, Marsylia 
i Lyon, domy publiczne będą zamknięte 
w terminie 6-miesięcznym. (PAP)

-------oOo-----

M-ltejsnoi warszawscy
n a  PPOK

WARSZAWA. Pracownicy Komendy
__  . ,  . , 1 łowa członków Zgromadzenia nie by.a o- Milicji Obywatelskiej wok warssawsHe-totóra ma maeć glos doradczy przy rożna- i .  , , 4 5 • '

becna na posiedzemu. go pe wzięli jednomyślną uchwałę opodat
W małych miastach *domy publiczne kowania się w wysokości & proc. jedno- 

będą zamknięte w przeciągu miesiąca, w miesięcznych poborów.
------------ O0o—  --------  *

t rywaniu ważnych spraw narodowych i 
mi ę dcynarodow ych.

PARYŻ. Rząd hiszpań-ikl gen. Franco 
wysłał oddział ICO żołnierzy dla zajęcia 

glGiwii, małej miejscowości w Pirenejach,
‘>0»- — ---------

Misje brytyjskie w Polsce
dementują ostmzeme wiadomości

WARSZAWA. (API). Ostatnio pewne i cy plusze ją aię do wyjazdu najzupełniej 
odłamy -prary zagranicznej wszczęły kam- dobrowolnie. Jeżeli zaś chodzi o rzekome 
pimę anitypotoitą, ?. zarząc kalumnie, ja- , porody, to brytyjska kontrola takich wy- 
k >by wysiocćani w PoLce Niamoy byii padków nie stwierdziła, 
maltretowani, niedostatecznie zaopatry- i _________oęy'

y r r i i w  k i l k u  w i e r s z a c h
\ I . \jr ą, * , . . , ram w M m nw Biiiiii i a ........... ...i kc.b ety cięgnie. Według’ tych „w.:-tdo-

W Indonezji walki trwają
LONDYN. S iny oddział wojak indonezyj ludzi, który przygotowywał zasadzkę. Wie- 

skicłi zaatakował pozycje brytyjskie w azpt In Indonezyjczyków -Miało na sobie mur- 
talu Tjitja ''- r na południe od Bandunga j dury amerykańskie.
przy użyciu broni automatycznej i grana- j LONDYN. Do Holandii przybył specjał- 
tów, jedna.ltżo został odparty, ponosząc : ny wysiannli: rządu brytyjskiego nu Jav/ę,

sir Archibald Clark Ke-rr. Oświadczył on 
na konferencji prasowej, że Wielka Bryta
nia interesuje a ę  tylko samym faktem za
warcia umowy między Holandią a Indo
nezją, nie zaś rodzajem 1 szczegółami tej 
umowy. Oznajmił on również, iż uważa pre 
mlera indonezyjskiego rządu repofcSk-rń 
skie go, dra Suana 'Szahrira za człowieka

ciężkie straty.
Oddziały holenderskie zniszczyły w  Kica 

der w odległości 12 mil na wschód od Bata- 
wii patrol indonezyjski, Uczący przeszło 60

, • , ,  „ ^  i V LONDYN. Premier węgierski dr Na- £  WASZYNGTON. Gen. Mac Arthur I
mości zanotowane imały być dość 5’?- jgy w towarzystwie ministra spraw zagra-! nakazał rządowi japońskiemu niezwłoczne | rczs^dnego’ który reprezentuje najwarto- 
ste wypadki... oorodów w czasie drogi 

MiędrzyaJlanid.a Egzekutywa d’a Spraw (
Repą rlacjl -Niemców w Berlinie wystoso- 
walą w tej sp... ,vio zapytanie pod adre- 
eem Misy-j Brytyjskich w Polsce. W od- 
powieda! Misje zdementowały jak najka-

•olcowaniami pokojowymi. I- j;. LONDYN. Według ostatecznych oMi-
® PAEYź. Republikański rząd hisapań- j czeń wynitcu wyborów v/ Argentynie, puł- 

premiera Giraia powołał zgromadzenie ; lcownlk Juan Peron>trzym sł 3.478.701 g!>sk
tegoryczniej t« eszozeratwa, podkreśl a ;?c, doradcze, w skład którego vvejdą przedala- |sćw, a dr. Jose Tamborlni 1.206.750 gic
ie sposobowi wwsl-jdla:nia Niemców z Pol
ski nde można uczynić żadnych zarzutów.
Niemcy są należycie zacpatiywani w żyw

wiciele wszystkich stronnictw demokratycz. tóv
'‘ych. . i jj. I-AL.YK. W Paryżu sulcończył swo o-

M DACHAU, W'"Dachau rozpoczął si-żjbrady drugi zjazd Towarzystwa Fraucusko- 
p*ocas przestępców z obozu v- M authausen; Rsójzic.--kiego. Na os ńLiim uroczystym po- 

ność, podróż odbywają w bardzo dobrych j I oddziałów tego obozu, które znajdowały siedzeniu był obecny sekretarz generalny 
warunkach sankarnych. nie są również j w kiłku miejscowościach Austrii. Przed Światowej Federacji Swiązków Zawodo- 
krępowani w ilościach zabtersnem boga- wojennym stanęło wych loute SaiMant. Premier rządu tran-
. . _ .. . . f  |61 hitlerowców, oskarżonych o wvaio: do-*u- Ponadto afcwiardalć nale*y. fte N im - 161 hitlerowców, oskarżonych 

i wanie wielu tysięcy osób.
suskiego Fetiis*

Winy.
~>C'UlL neheaiat list gratu-

Wssystkim którzy wzięli udział 
w pogrzebie:

A p . STANISŁAWA ŚWIDERSKIEGO
*. w szczególności ks. Wikaremu paraJii 

Michała, o;cu Eustach^n-.u z zakonu 
O.O. Kapucynu-.>i *'-P- Dyrektorowi f  . M. 
Tytoniowego, Radzie Zakładowej i Pra
cownikom, Cechowi Mistrzów Murarskich, 
Przyjaciołom i znajomym składa serdeczne
„boo  za pła ć" Rodzin.
____________________________ ti«i
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u p e w n i ć  k a żd e m u
opiekę lekarską

Przemówienie Premiera na Ogólnopolskim Zjeźdzle 
Dyrektorów Prez. Tym. Żarz. LT. S.

ŁÓDŹ, 10.4, W dniu 8 tam. w Central
nym Robotniczym Domu Kultury w Łodzi 
rozpoczął trzydniowe obrady Ogóinopolikl 
Zjazd Dyrektorów Prezydiów Tymczaso
wych Zarządów Ubezpieczalnl Społecznych. 
Podczas obrad Zjazdu wygłosił przemówie
nie premier ob. Oaóbka-Morawski, w któ
rym m. In. 'powiedział:

„Zagadnienie ubezpieczeń społecznych 
Jest zagadnieniem pierwszorzędnego zna
czenia. Mamy zlikwidować nlo tylko sa
nacyjne ograniczenia działalności ubezpie
czeń społecznych, rzeczowe i polityczne, 
ale mamy również rozbudować ubezpiecze
nia w ten sposób, by zapewnić każdemu 
człowiekowi opiekę lekarską, musimy wpra 
wadzić taką ustawę, by każdy człowiek 
pracy pod koniec swego życia nie był na 
niczyjej łasce — każdemu człowiekowi pra 
cy —r. należy się pełne ubezpieczenie i za
bezpieczenie jego starości. Tak Jak prze
prowadziliśmy reformę rolną, tak samo 
radykalnie przeprowadzimy zagadnienie u- 
powEzeclmienia oświaty i opieki nad zdr> 
wiem całego społeczeństwa. Zastanawialiś
my się w Warszawie nad zagadnieniem 
wprowadzenia przymusu pracy dla leka

rscy 1 wyznaczenia im placówek tam, gdzie 
tego najbardziej wymaga potrzeba. Jeśli 
nie wprowadziliśmy go do tej pory, to dla
tego, że obce są nam — jeżeli nie są ko
nieczne — zasady i wsźelkie metody przy
musu i mimo, że spoty, my się z takimi 
głosami samych lekarzy (uchwały poznań
skiej Izby Lekarskie 1) — nie sądzę, że 
tylko i wyłącznie przymusem realizować 
musimy ten problem. Trzeba lekarzy zbli
żyć do instytucji ubezpieczeniowych, by 
na tym terenie zetknęli się z  nędzą i ka
tastrofalnym stanem zdrowia, by sami zro
zumieli, że nie mogą pozostać obojętni dla 
sprawy ogólnonarodowej. To samo dotyczy 
aptek i lekarzy-dentystów".

„Musimy zbliżyć lekarzy do U. S. i or
ganizacji pracowniczych, by nie przymu
sem, lecz zwiększeniem ich odpowiedzial
ności za stan zdrowia całego narodu pro
blem ten rozwiązać".

„Jeśli chodzi o stan naszego szpitalnic

twa, to pod względem ich liczby, a  nie 
wyposażenia — nastąpiła poprawa. Mamy 
w chwili obecnej łóżek szpitalnych więcej 
niż przed wojną, braki rą w urządzeniach. 
Wielki głód samochodowych karetek pogo
towia został również zażegnany. Tereny 
pod tyra względem do tej pory zaniedbane 
winny zwrócić się niezwłocznie do Mini
sterstwa Zdrowia, a otrzymają przydzia
ły".

Niestyclaaiie .
żądani^ czeskie

CIESZYN, 10.4. w 'P radze  został zakoń
czony „Tydzień Śląski". Uchwalono rezo
lucję końcową, głoszącą, że ziemia śląska 
tworzy wraz  z  przyległymi powiatami je
dną całość pod względem politycznym, et
nicznym, kulturalnym, gospodarczym i s>  
ejalnym. Dalej mówi się w rezolucji, że ze 
względów narodowościowych, gospodar
czych i politycznych jest rzeczą nleodzow- 
ną, aby śląskiej ziemi (czeskiej) zostały 
zwrócone części, zrabowane przez Prusy w 
roku 1742, przy czym określa się jako mi
nimum żądań linię Wałbrzych—-Koźle,

W tej samej rezolucj1 wysuwa cię po
stulat budowy kanału wodnego z Koźla 
do Ostrawy, j£ko zaczątku drogi radnej 
Odra—Dunaj.

CCCJiSZ MIEĆ IJ0H84 ł liWARANTBWW* INSTALACJĘ
Ir.wróć się de

Sp& feSzi@ liti —
nr Lubanie. K raLonskic Prictlra. SI. Tcl. 3 3 -9 9  

Tercia dztalalno£cli WrJcTfódzłwo Lubelskie  
ZfiLri» dzłntiinoicii

wykonjDAnie LiKtalscji elektrycznych, 
wykonywanie; k s ts ia c j i  sygnalizacyjny eh 

— kou«rvRncJa nrządzeń elektryczny eh
wykonywanie planów 1 kosztorysów 
na^ruw a i prscw ljanie n a n y a  elek trycznych 

Zakup wffzefklcłt m ateriałów  Instalacyjnych. 1311

L Świąteczne artykuły kolonialno- 
tjieżywcze w dużym wyborze

2. porcelana I purcclil-kolorowy
3. carnlii żeliwna emal<ow«RH
4. emalia
5. oknela kuchenne i inna odlewy 
8. wiadru ocynkowana

Po cenach  ściśle hurtow ych 
P o le ca

Wiefsku Centrala Handlowa
wl. J/>t o r  Woźoiiikowski »»

lu b l in ,  I.nbnrto  witka 12. Tcl. 28-41

Pierwsze rocznice oswofoodzenia Wyb

Uroczystości w Gdyni i Gdańsku
GDAŃSK, 10.4. W Gdańsku, w Gdyni 1 

w Sopocie odbyły się uroczystości »  oka
zji pierwszej rocznicy wyzwolenia.

Na uroczystości przybyli v,.ceprezyÓent 
KBN ob. Szwalbo, minister administracji 
publicznej ob. Klcmllc oraz generalny se
kretarz KC^_: ob. Rusinek.

W niedzielę dnia 7 tam. rozpoczęto uro
czystości w Gdańsku biciem dzwonów ko
ścielnych orać nabożeństwem w Katedrze 
w Oliwie. Na placu 1-go Maja odprawi®- 

| na została msza poło wa, celebrowana na oł- 
[ tarzu, opartym o starodawną Złotą Bra-

OQO-

U d m ł wojska JL Pożyczce Odbudowy
WARSZAWA, 10.Ł Dla pnepm radw - 

nła subtsUrjrpcjl Pożycaltl Odbudowy w Woj 
•ku powstał Główny Wojskowy Komitet 
Pożyczki Odbudowy Kraju, którego prze
wodnictwo objął Naczelny Dowódca W. P- 
Marszałek Michał żymierski.

W# wszystkich Okręgach Wojskowych, 
Dowództwin h Marynarki 1 Lotnictwa pow
stały Okręgowe Komitety Wojskowe Po
życzki Odbudowy Kraju z  dowódcą okrę
gowym na czoła

W szeregu okręgów ł Jednostek odbył;; 
•tę już zebrania, na których, po wysłu
chali ki okolicznościowych przemówień ł re
feratów, obrazujących gospodarcze położe
nie kraju, zebrani wyrażali jednomyślnie 
swa pełno poparcie dla celów, którym ma 
służyć, pożyczko, C 'kłąjując odraza wyso
kość swoich ndzlałów.

Wśród pierwszych podpisujących poży
czkę należy wymienić: Marszalek żymler* 
skl 10.000 zł> ( mi. Koeczyc 0.000 ił, gen. 
Rotkiewicz 5.000 zł, gen. Progar-Ketllnar 
5.000 li.

Subskrypcja wśród oficerów, żołnierzy I 
pracowników Sztabu Generalnego przekro
czyła już pół nJiłona złotych 1 trwa nadal. 
Szereg oficerów płaci odraza całą zadekla
rowaną sumę nibo rozkłada Ją na dwie 
rafy, zamiast prjyjętych powszechnie S-cla 
r a t

mę 1288 r. Wielotysięczne thuny żałowały 
plac. Po nabożeństwie zabrał głos wice
prezydent KRN ob. Szwalbs. wyrażając u- 
znanie 1 składając podziękowanie miejsco
wemu społeczeństwu za wysiłki i osią
gnięte sukcesy w pracy. Wiceprezydent 
ób. Szwalbe udekorował złotymi, srebrny
mi 1 brązowymi Krzyżami Zasługi ponad 
3(0 najbardziej zasłużonych w pracy nad 
odbudową wybrzeża oby wat d l  V/ imieniu 
udekorowanych przemówił minister Kwiat
kowski. W Imieniu Rządu Jedności Naro
dowej wygłosił praamówienie minister Ki ;r 
nik, zaś w Imieniu vrładz miejscowy eh prze 
wodniczący W!RN ob. Ra tomski oraz wo
jewoda gdański ob. Zrałek.

Z kolei wiceprezydent KRN ob. Szwal- 
be dokonał odsłonięcia pomnika bohaterów 
Westerplatte we WrzcrszcaL, po czym od
była alę defilada.

15-tysijczay tłum przyglądał atj prze
marszowi wszystkich rodzajów broni wojek

stacjonujących na Wybrzeżu, oddziałom 
Milicji Obywatelskiej, Milicji Morskiej, Bez 
pieczcństwa, P. W., kolejarzy, organizacji 
młodzieżowych, straży ogniowej, delega
cji, partii politycznych i związków zawo
dowych.

No zakończenie święta odbyła »ię w sali 
kina „Światowid1 uroczysta akademia, na 
program której złożyły się przemówienia 
oraz koncert Filharmonii Bałtyckiej.

W GdyrJ rozpoczęto uroczystości odpra
wieniem mszy połowej na placu Grun
waldzkim, po czym pochód wyruszył na 
Skwer Koścuiszld, gdzie położono kamień 
węgielny pod Pomnik Braterstwa. Djfi'a- 
ća oddziałów Marynarki, Milicji Obywa
telskiej, organizacji poliitycanych i mb* 
izieżowych zakończyła uroczystości.

W ramach wielkich uroczystości oswo
bodzenia Wybrzeża odbyło się w Sopocie 
uroczyste odsłonięcie pomnika ku czci Ar
mii Czerwonej. Odsłonięcia dokonał wice- 
prezyoent KRN ob,- Szwalbe.

------------- -o0 o~

N ow y  okres
Fororaniicnic Z. S. Ch. ze „Społem4'

Specjalnie wymienić należy 10 Batalion 
Samochodowy Sr.tabu Generalnego, który 
podpisał pożyczkę na sim ę 38.000 zł, ofia
rując przy tym Skarbowi Państwa uarów- ! 
no oWigecJo, jak  I ewentualne wygrano 
premio.

Sleasolncja oficerów II viceiai!n.
Obrony Narodowej

Do Prezydenta Krajowej Ra«!y Narodo
wej ob. Bolesława Bieruta, Premiera Lzą- 
ńu Jedności Narodowej oh. Edwarda Osób- 
kJ-Morawftkłegó, Marszałka polski Micha
ła Źythlerekłego.

„Mys, oficerowie n  Wtctruinłsterstwa O- 
b:-oąy Narodowej, zebrani w dntji tatelcj- 
ezyr ■ jednogłośnie postanawiamy wziąć 
Utfrtoł w odbudowie zahztseonej przez nle- 
mlecklego najeźdźcę Ojczyzny j zanetoutn- 
•ny, to tak Jak wałczyliśmy na połach bi
tew o wolność Ncrodii, tuk samo ofiarni® 
weźmiemy udział na polu walki gospodar
czej a wyzwolenie narodowy, pedpłsująd 
gremialnie premiową Potyczkę Odbudowy.

Obywatelski Komitet Premiowej PoAy- 
a ld  Odbudowy Kraju U Wkamintsterstwa

Zarząd Główny Bwiążku Samopomocy 
Ctałopsińoj i Zeraąću .Spotem" Związku 
Gmpoctaii-eaego SpćłdaiełnI R- P. wydały 
komunikat, który aa. in, głcei:

„Związek Samopomocy Chłopskiej i 
„Siołem" Związek Gospodarczy Spółdziel
ni R. P. po szeregu kor-fee-wscyj doszły <lo 
uzgodnienia pogiądó'.'/ r.a całość zagadsiień 
opó5d2ie’czoiścl na wat Protokół tego po
ram  mieni?,, jako akt scczegó’n.ej w/agi, 
zatwierdził II l&sgres Zwiąuku Samopo
mocy Chłopskiej i Rada Nadzorcza Związ
ku „Dpołmi".

Parozmnicnio wynika z eiwóch funda- 
mentatnych zasad: a zasady jedności ru
chu zawodowego ńa wol 1 a zadały jed- 

i-uchu spótiłaaeSczego.
„Społem" jest zć<xbiocsosią ccntrałą 

apói.drae'cz/.)ści wal i nrarita.
Związek Saznoromocy ChłopiskleJ jest

Delegacja z nsw-eryk. j*?** repr,»ent«sj» zawodu
*-* ^  wisi. Stąd łrnnieczrcść wnpóhtcj trący  I

8łr»|y fikiiip. w Łtftid | wrrióinego programu npfiMzielczeęt) na,
Ł0D2. 10-4. Do ŁciirI przybyU delegaci WA". 

óbo«ów w amcryinuioklej atreflo okupacji- | „Spóklzieirie Saanopomocy Chłopskiej 
uej z m m m  8 t 7 annił amerykańskiej. ; wąjdą masowo do „Społem" araaa se swym

Obrony Narodowej: Swierczawski — gen, 
broni, Bordzłłowskl —- gfa. dyw., Boruta- 
Spleeiiowhot — gon. bryg., Narbutt — pik. 
CileraskttmUs — płk, Józ,v/a — płk, 'Vle» |  nofń 
t-zarelt Górny — ppłk. Dąbrowski — por,

------ OGO— —

Dla obeługi npółdsżelal Sajaopomocj
Chlopeiciej tv zakresie ich działalności 
przemysłowo - rolnej patvs,;amie w ra
mach „Społam‘4  Wydział Przeimiułowo-Ilcd 
ny.

Oba ZwląsScl będą ńę starały wciągnąć 
do zjednoczonej centrali spćłdeielczoj „Spo 
łeru" c*ią spółdzielcaość rolniczą z  jej 
jessese istniejącymi odrębnymi centrala
mi.

Między c.bu Związkami nastąpiła wy
miana praedStaiwidell wo władzach na
czelnych.

! Perczumiecńe Zwiąoltu Samopoenocy 
■ Chłcpcfciej i „Społem", fctć.re przerodzi się 
i w żcitłą wispółpracę — otwiera nowy o  
! kr oj w życiu gospodarczym wsL Gzna- 
j cza ocio: porządek organizacyjny, samo- 
; rząd gospodarczy, skooidjttoiwany •,vy.tl- 
I łek cCa zagospodasowan* a . aszitówęk po- 
o&ezarrieaycii, pTanCfwą i zsapolo* o prze- 

j budowę gespoderczą wsi — uspTattmioną 
wymianą mlędrry wsią i mi&stecn."

.
T a n i a  SRMMccdiai

Delegaci pregaą pr*eó;*w«»ć się naoiwaie
atoaortlraboh pBMjęeycti w F oHcą  celem OhłopslŁiij". 55rzess«nie ĄpÓJńiatoi 
położenia kresu wrogiej nropagmxlll« pomc-ry Chłopskiej połączy się za „r*pv ,5

|łem" t arpracłtond* atdrębsotf d!slaita.’nośaldwko pmwotwwt •#  krs M.

^ ™ . . i o m  Samopomocy!* ^ 3 $ ^  gaX«ł0W«i
S 'j j u  i t0 4
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Ogólnopolska L ig a lln " a!lli z raslzl11”
ro zp o częła  swe p race

WARSZAWA. Zgrome-dzeni w dniu 30 Igo głównie postawa narodu polskiego.
marca 1043 roku działacze i.ipełeczni i po
lityczni, reprezentujący wszystkie ośrodki 
Ideowe polskiej myśli społecznej 1 polity
cznej, w zgodnym przeświadczeniu o ko
nieczności podjęcia z najgłębszych pobu
dek moralnych w W  er ecie narodu pol
skiego ogólnokrajowej akcji walki z ra
sizmem, powołali do życia Komitet Orga
nizacyjny Ogólnopolskiej Ligi do walki z 
Rasizmem z siedzibą w Warszawie. Ko
mitet ten wyłonił w dniu 2 kwietnia jedno
myślnie tymczasowe Prezydium I-lgl, do ! 
którego wszedł poseł mgr. Juliusz Górea- | 
ki (PPS) — jako przewodniczący, oraz i 
jako wiceprezesi — adwokat Tadeusz 
Rak (PSL) 1 poseł dr. Adolf Berman, 1

Rada Pomocy Żydom w Polsce rozwi
jała swą akoję na terenie całego kraju. 
Pomoc docierała do ukrywających się, w 
ilości około kilkunastu tysięcy osób, nie 
licząc tych, którzy z niej korzystali po
średnio. Liga utrzymywała łączność ze 
światem za pomocą tajnych radiostacyj, 
które informowały zagranicę o dokona
nych zbrodniach niemieckich.

Rada współpracowała ściśle i harmonij
nie z reprezentacją polityczną tajnych or- 
gantsacyj żydowskich oraz ze sztabem 
Żydowskiej Organizacji Bojowej (ŻOB).

Z kolei zabrał głos poseł dr. Ado1} 
Berman, oświadczając: „Jako jeden 

kierowników żydowskiego ruchu

dale w oparciu o masowe organizacje 
społeczne, zawodowe, kulturalne i polity
czne. We wszystkich większych ośrod
kach Polaki Liga zorganizuje własny ak
tyw, organizować będzie cykle odczytów, 
wydawać własne pismo, broszury, plaka
ty i ulotki oraz propagować ewe cele na 
zjazdach. Szczególny' nacisk zostanie po
łożony na prace wśród dzieci i młodzie
ży, a także zostanie nawiązany kontakt * 
analogicznymi organizacjami zagranicą.

Następnie założyciele Ligi odpowiadali 
na pytania dziennikarzy zagranicznych.

FM cfR Q krafyczR 8 m etod!
przce B io r c z e  m Zaolziu

CIESZYN ZACHODNI, 10.4. Ludne* 
polaka na Zaolziu jest obecnie przcdir.lt 
tern nacisku, mającego za zadanie niedo
puszczenie jej do udziału w wyborach dat 
parlamentu czeskiego, względnie skłonienie 
jej do glosowania na z góry przez władzą 
upatrzonych kandydatów. Nacisk Idzie W 
dwóch kierunkach. Z jednej strony ludzi 
słabszych toleruje się w akcji przedwy
borczej pod warunkiem, że stają się Cze
chami, z drugiej zaś strony tych wszyst
kich, którzy trwają niezmiennie na swym 
stanowls/ku, usuwa się całkowicie, odsą
dzając ich od prawa wyborczego,. Jako 
„skompromitowanych". Ci ostatni nie są  
wciągani na listy wyborcze i są całkowi
cie pozbawieni praw wyborczych.

Sekretarzem został poseł Marek Arczyń- podziemnego w Polsce i członek konspira- 
tk-1 (SD), Jego zastępcą — mgr. Stani- | cyjncj Komisji Koordynacyjnej organiza-
sław Dobrowolski (PPS), który jest za
razem kierownikiem Oddziału Organiza
cyjno - Terenowego Ligi. Skarbnikiem 
jest Irena Sendlerowa (PPS). Do Prezy
dium weszli: jjoseł prof. Kazimierz 
Kumamiecki (SP), redaktor Włady
sław Bartoszewski (PSL), ob. Jan 
Wesołowski (PPR).^Kierownikiem Wydala 
hi Zagranicznego został z ramienia Pre
zydium ob. Józef G-ojskt (PSL).

Na odbytej w dniu 8 kwietnia konfe
rencji prasowej Prezydium przedstawiło 
doty uzasowe osiągnięcia społeczeństwa 
polskiego w waJce z rasizmem, a  także 
plany, jakie Liga wytoczyła sobie na 
przyszłość.

Po przemówienia paraf. Michałowskiego 
pabral głos adw. Rek, wspominając kon
spiracyjną działalność podziemnej Rady 
pomocy Żydom w Polsce 1 oddając hołd 
pamięci Juliana Grobelnego (pseudonim 
yTrojon") i doktora Leona Feinera (pseu 
panini „Mikołaj"). Pod koniec 1942 r., w 
pkreale wielkiej akcji eksterminacyjnej, 
Społeczeństwo polskie podjęło akcję po
mocy życiom, udając sobie sprawę, że jest 
na."' f.-mjm na niemieckiej Uście ekaza- 
aych na zagładę.

Z kolei poseł ArctyńsM  naświetla to aa 
ftio zagadnienie, stwierdzając, że Rada Po 
mocy była reprezentacją wszystkich kie
runków społecznych 1 politycznych, od 
frontu katolickiego począwszy. W akcji 
Pady Pomocy brało udział niemal całe spo 
łocceńolwo. Dzieci żydowskie pozbawione 
rodziców przygarniały klasztory, sierociń
ce i ochronki. Nie jedna rodzina wzięła 
na wychowanie sieroty po tragicznie zinca
łych rodzicach, a aetfld 1 tysiące domów 
polskich przygarniało azukających sohro- 
nlenia ocalałych Żydów, którym udało się 
Bmylić czujność żandarma niemieckiego. 
Jeżeli mtono totalnej zbrodni, dokonanej 
ba żydach przez hitlerowskich katów, w 
Polsce uratowało alę jednak kilkadziesiąt 
tysięcy żydów, to przyczyniła się do te-

cyj żydowskich, pragnę podkreślić, że O- 
gólnopolska Rada Pomocy żydem, czoło
wa organizacja pomocy ofiarom ra3lzmu 
1 antysemityzmu w okresie cl uacji nie
mieckiej, odegrała doniosłą rolę w akcji 
ratowania Żydów.

„Naród Żydowski pomoćy tej nigdy nie 
zapominali. Prawdą jest jednak, że część 
społeczeństwa polskiego nie otrząsnęła 
się jescze z pod wpływów antysemickiej 
psychozy, zaszczepionej cd długiego cza
su przez carat 1 polską reakcję, a w cią
gu 6 lat okupacji niemieckiej — przez ży- 
doźerczą propagandę hitlerowską.

Żydzi polscy - zdają sobie sprawę z te
go, że morderstwa popełnione na Ży
dach są dziełem band NSZ-tu, agentów fa 
azyatowslkdch Inspirowanych przez najbar
dziej reakcyjne czynniki zagranicą. Pra
gną oni w ten sposób siać zamęt 1 niepo
kój w kraju, jednocześnie zaś skompro
mitować państ-wo i rząd polski zagranicą.

Jako ostatni zabrał głos Prezes Ligi 
poseł Górcclo'. Mówca przedstawił poli
tyczny i ogólnoludzki aspekt wałki z ra
sizmem 1 nakreślił zadania, stojące przed 
Ligą, która działalność swą prowadzić bę

Z a b a w k i  d z i e c i ę c e .
ITujaki d z iecin n e , k asetk i k lock ow e, w ózki do la lek , 
k o n ie  bujaki, w ózk i d rab in iaste, k o ły sk i d la  la lek ,

k n u ie  n a  k ółk ach .
R O W E R Y i  k om p letn e  n o n ę  i  c zęśc i do  row erów . 
M E B L E )  b iurka, stoły, szaty, k rzesła  g ię te  i  w ieszaki.

poleca firm a . J A N  Z A W I S Z U
L u b lin , K ró lew sk a  11 te le fo n  32 - 23. 1636

IMa sfeaźy zdobyczy
demokracji ludowej 

Manifestacja śn i atu pracy w okręgu śląsko-dąbrowskim
KATOWICE. Dzień 7 kwietnia r. b. u- 

płynął w woj. śląsko-dąbrowskim pod 
znakiem olbrzymiej manifestacji świata 
pracy, zorganizowanej przez OKZZT Fa
la tych manifestEoyj przeszła przez ca
ły Śląsk, a punktem kulminacyjnym był 
obchód zorganizowany w Katowicach, na 
który przybyły delegacje z  całego Zagłę
bia ze sztandarami i transparentami.

W wydanej odezwie, Okręgowa Komi
sja Związków Zawodowych, Wojewódzkie 
Komitety PPR i PPS oraz Wojewódzki 
Związek Samopomocy Chłopskiej wzywa-

-----0O0—

Bolesławiec —  teren osadnictwa
P o la k ó w  z  J u g o s ła w i i

centrum przemysłu ceramicznego.LODŹ, 10.4. Powiat Bolesławiec (Dolny 
Śląsk), który wybrany został na teren o- 
sadnictwa Polaków z Jugosławii, przyby
wających już do leraju, jest powiatem bo
gatym, ała dotychczas prawie niezaludnio- 
nym. Bogactwo powiatu stanowią dobre 
gleby, lasy 1 silnie rozwinięty przemysł 
drzewny 1 papierniczy, kopalnie węgla bru
natnego położone w części zachodniej, prze 
mysł hutniczy (miedź) oraz przemysł ce
ramiczny, do którego surowców Ao-star- 
czają bogate pokłady glinek ogniotrwa- 

'łych. Samo miasto Bolesławiec, silnio zni
szczone w czasie działań wojennych, jest

Prace
na roli prowadzą formacje stacjonowanych 
tam wojsk polskich oraz osadnicy. Tysiąca 
hektarów zaorali żołnV3rzo traktoram i i 
zaprzęgami konnymi, a  obecnie przystąpili 
do siewu. Praca w polu wzmogły się z 
chwilą przybycia pierwszego transportu 
Polaków z Jugosławii, którzy przystąpi! 
z zapałem do pracy. Przewidziana liczba 
tych repatriantów wynosi ponad 25 tys.. 
co łącznic z dotychczas osiedlonymi po
zwoli całkowicie zaludnić powiat. Polacy 
z Jugosławii przywożą z sobą Inwentarz 
żywy, martwy i sporo nasion.

ją  do poparcia referendum ludowego.
Na Jedenastu zebraniach urządzonych 

w rozmaitych punktach miasta przema
wiali przedstawiciele związków zawodo
wych l partyj politycznych. Uczestnicy 
wieców przeszli następnie przez miasto i 
w liczbie kilkunastu tysięcy zabrali się 
pod gmachem Urzędu Wojewódzkiego, 
gdzie przemawiali do nich przewodniczą
cy KCZZ Witaszewskl 1 wojewoda gen. 
Zawadzki.

Manifestacja zakończyła się powzię
ciem rezolucji, w której czytamy m. In.:

.K lasa robotnicza, ponosząc największy 
wysiłek w dziele odbudowy Państwa, stoi 
na straży obrony demokracji 1 zapewnie, 
nla jej całkowitego zwycięstwa. Ruch za- 
wodowy stwierdza, że wypróbowana przy- 
jaźń 1 sojusz ze Związkiem Radzieckim 
jest gwarancją granic naszego Państwa 
na Odrze i  Nisie. W zrozumieniu wiel
kich zadań, jakie stoją przed światem 
pracy w Polsce i  w poczuciu wielkiej od
powiedzialności za losy Państwa, zwląz* 
ki zawodowe, przyłączając się do lnicja> 
tywy wspólnego Noku wyborczego stron- 
niatw demokratycznych, potępiają polity* 
kę 1 stanowisko tych przywódców PSI* 
którzy odrzuciwszy współpracę z Innymi 
stnonmlctwamł demokratycznymi, pragnę
li zmonopolizować władzę w swoim ręku."

nniiagwy—W d

Falangistowska Hiszpania
—  ostatni bastion faszyzmu

IV j pod Madrytem, fabryk przetworów naf-
zagranicznej polityki gen. Franco iłowych na wyspach Kanaryjskich i t. p. 

jest stawką ną światową reakcję. Cha- | Jesftcze więcej dano przyrzeczeń i zapew-
rakterystyczmym jest wystąpienie Jego z 
czerwca 1945 r., w którym zwraca się 
on do „pewnych apatycznych kół za gra 
ntcą", dając do zrozumienia, że „Hiszpa
nia kroczy w awangardzie świata" 1 „wy
konała ro-botę, którą powinąłby wykonać 
toni" (chodzi prawdopodobnie o przewrót 
faszystowski i dyktaturę).

Jednocześnie rząd Hiszpanii udziela pew
nych komcesyj monopolistycznych kołom 
Anglii i Stanów Zjedn. Mianowicie, Fran
co pozwolił już w r. 1912 na uiszczanie

nień.
Zerwanie stosunków dyplomatycznych z 

Japonią w r. 1945 było jedynie manewrem 
dyplomatycznym wobec nieuchronnej klę
ski niedawnych przyjaciół. Również do 
posunięć dyplomatycznych należą różne 
kroki polityki wewnętrznej. Tak np. Je
szcze we wrześniu 1943 sekretarz Falan
gi Arrese uświadczył, że „Hiszpania nie 
jest państwem totalnym" zaś Franco na
zwał swój eystem „chrześcijańską demo
kracją". Od tej chwili nie ma dnia, byCO pozwoli* JUZ W I. Ai7-a *ui . vu tej vuwju wj

przedwojennych długów i wysłanie z Hisz prasa nie śpieszyła odżegnać się od na
panii do Stanów i Anglii dywidendy od ich 
kapitałów. Ostatnio szereg f.rm amerykań 
skłęb otrzymało znaczne koncesje, jak np. 
budowa wielkiej radjoataoji oraz lotniska

ziarnu i faszyzmu. Jednocześnie zaś rząd 
Franco nie ustaje w próbach porozimiie-

Starająe się Iść po myśli niektórych kół 
londyńskich, Franco oświadczył w wywia
dzie z prasą brytyjską, że „jeżeli zajdzie 
potrzeba, zwoła on radę państwa w celu 
omówienia sprawy następcy tronu hisz
pańskiego". Tymczasem Jednak elementy 
monsrcliistyezns Hiszpanii Już począw
szy od r. 1942 nieraz podnosiły kiweotję 
zmiany ustroju państwa. Dyktatura Fran
co nie dogadza, tej grupie, która była bli
sko związana z dworem królewskim. W 
liczbie opozycji w stosunku do oeoby 

1'Franco widnieje szereg wybitnych oso
bistości cywilnych 1 duchownych. W izo- 
ezywtotośatt jednak opozycja ta  najbar
dziej lęka się ruchu ludowego 1 powrotu 
dp formy reąniW.iknńskiej 1 gra Jej pole
ga na tym, by odciągnąć przeciwników 
Franco od zdecydowanej walki * dykta
tu rą  falamgistowską.

Wszystkie .posunięcia demagogiczne 
Franco, którymi stara się on odgrodzić w 
oczach świata demokratycznego od hlitłe-

nla się z kandydatom na tron hiszpański! ryemu, nie wprowadzą nikogo w błąd. 
— don Juanem. 1 Jednajcie koła reakcyjny obawiając alę ru

chu demokratycznego vr Hiszpanii, wbrew 
oparli krajów demokratycznych otrzymu
ją nadał stosunki dyplomatyczne 1 go sj»  
dortsze s Husepanlą. Nawet na czele an- 
tyfai amgtot owsklogo rządu emigracyjne
go Hiszpanii w Meksyku, brak ludzi, na
leżących do partii zdecydowanie wrogich 
faszyzmowi, które zjednoczyły się w orga
nizacji „Hiszpania walcząca": lewych so
cjalistów, komunistów, Zjednoczonej Socja
listycznej Partii Katalonii 1 rowKzechneęa 
Związku Robotniczego. Na terenie emtgra. 
ejl działają aktywni monarchiści, którzy 
usiłują nledbpuśció do zjednoczenia wszy
stkich sił antyfaszystowskich Hiszpanii.

Tymczasem zaś <— zjednoczenie , wszy
stkich uczciwych Hiszpanów w walce 1 
faszystowskimi tyranami oraz pomoc hi
szpańskim repuNikanom w dzieło odbu* 
dowania republiki — to najpilniejsze ha
sła chwili. W interesie pekoju powszcchn* 
go świat musi skończyć z ustrojem fran» 
klstowsJdm — tym oatatnim szańcem fa» 
eoyamu w Europie
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Eezerwa Milicji — walka z nadużyciami
K a m p a n ia  p o ż y c z k o w a

W c^alszym ciągu obrad WRN złożył 
sprawozdanie z działalności Milicji Oby* 
v.r a lel&kiej komendant wojewódzki mjr. 
Radecki, który w przemówieniu swym 
przedstawił osiągnięcia milicji na poiu 
praworządności, ładu i porządku oraz Jej 
straty.

Następnie mjr. Radecki stwierdza, że 
funiccjonariuaze Milicji zlikwidowali 21 
bandy, grożące spokojowi mieszkańców 
wsi i miasteczek. „MŁldoja jako całość 
zdała egzamin i jest na wysokości zada
nia poza małymi wyjątkami

Zdażają się wprawdzie już nieliczne na 
dulycia władzy 1 arogancja w stosunku 
do osób cywilnych, ale komenda woje
wódzka siana się to wyplenić l ma na- 
tfzlejęt iż w króiMm czasie przestaną ist
nieć tego rodzaju wykroczenia.

W zakończeniu sprawozdania mjr. Ra- 
4ecki zaapelował do Rady Wojewódzkiej, 
by poczyniła starania lepszego zaopatrze
nia milicjantów i ich rodzin, ponieważ 
fundusze otrzymywane z Ministerstwa 
Bezpieczeństwa są tak szczupłe, iż nie wy 
starczają nawet na zakup odznak dla mi

ra się na współpracy z całym społeczeń
stwem. W ciągu ostatnich trzech miesię
cy wpłynęło 300 spraw. Wy nilu przepro
wadzonych dochodzeń zostają podawane 
do publicznej wiadomości za pośrednic
twem prasy.

REALIZACJA POŻYCZKI 
W WOJ. LUBELSKIM 

W drugim dniu obrad piei wszą z oma
wianych była sprawa Prem owej Pożycz
ki Odbudowy Kraju, którą przedstawia 
dr. Kłoaek poseł do KRN. W woj. lu
belskim kampania pożyczki nie rozwinę
ła się jeszcze należycie. Znaczna część 
prywatnych przedsiębiorców nie dokona'a 
przedpłat i nie wykupiła również kart re
jestracyjnych. Realizacja przedpłat zwią
zana Jest organizacyjnie z wykupem 
kart. Specjalnie w po w. zamojskim rze
miosło nie wywiązało się z obywatelskie
go obowiązku, wszystkie te momenty spo
wodowały, iż woj. lubelskie znajduje się 
na siódmym miejscu w kraju. Dr. Kłosck 
wzywa Komitety Obywatelskie PPOK da 
nadania rozmachu akcji kampanii poży-

pasie zntozczeń da możność podniesienia
produkcji rolnej i zapewni należyte zaapro 
wldowanie kraju, odbudowa pasa mor
skiego jest koniecsBiośdą w związku z u- 
możl-wienlem rosła dunków transportów 
nadchodzących drogą morską, odbudowa 
wytwórni przemysłu materiałów budowla
nych zapewni zaopatrzenie poszczególnych 
budowli w odpowiednie materiały budo
wlane, odbudowa ziem odzyskanych zwią
że jc silniej z macierzą, Zf-ś odbudowa 
stolicy Jcat konteccna ze zrozumiałych 
względów.

Jak wymiata z powyższego Wojewódz
two nasze może liczyć na akcję budowla
ną z kredytów państwowych w szerszym 
zakresie jedynie w dziedzinie odbudowy 
wisi i to na terenie trzech powiatów, t. J. 
kraśnickiego, puławskiego i zamojskiego, 
które zaliczone zostały władnie do pasa 
bezpośrednich zniszczeń wojennych i obję*

G ł ó w n e .  w y g r a n e  
Giapitainla pintatin tiiiia 4-iij ki.

4j-j LOTERII PAŃSTWOWEJ 
(Tabela nieurzętiowa)

W piątym dniu ciągnienia 4 klasy 48-ej 
lo terii nadły następująco głów.ie wygram 
ne:

250.009 zł Nr 63352.
Po 100.000 zł Nr 32998 t 66501.
Po 50.000 7.1 Nr 29200 30058 39185.
Po 20.000 zł Nr 143 7489 7808 7337 

10124 24286 26741 29000 47574 50343 60563 
67812 69935.

Po 10.000 zł Nr 10955 18352 22344 23308 
29161 29764 33725 34250 35500 49773 50392 
51101 55420 61536 68638.

----- ooo-----
Wyplata odsatooi^iwań demobili?., 
żołnierzom, podoliceroni 1 oKce- 
rom b. Armii Polshisj we Franki

Narodowy Bank Polski, Oddział w War
szawie, rozpoczął wypłatę równowartości 
odszkodowań demobtlizacyjnych, nrzyznr - 
nych przez Rząd Francuski żołnierzom, 
poroficerom i oficerom b. Armii Polskiej 
v e  Francji.

W celu otrzymania natychmiastowej wy 
płaty posiadacze oryginalnych lewitów, wy
danych przez „Organa Central dtAdmPj- 
stratlon de 1'Armee Polontlse en Frań- "

licjantów, co pozwoliłoby na kontrolę j czkowej 1 użycaa moralnych represji w* 1 _ l  __ <  j .  i i-  ..u ..< , . o
Społeczną i ukróciłoby znacznie wykro
czenia poszczególnych funkcjonarjuszy.

OCHOTNICZA REZERWA MILICJI 
W dyskusji nad sprawozdaniem wyło

niło się pytanie, dotyczące roli 1 zakresu

stosunku do uchylających się od kardy 
nałnego obowiązku obywatelskiego. 

ODBUDOWA
WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO 

Na pierwszy kwartał bieżącego roku

hezncarecmacn zruszozeu i--*----.. -- -o-,,!.,, rv>i-
te specjalną' akcją Komisariatu Odbudowy j^ J J ^ ^ y a r s L w le ,  ul. Nowogrodzka 80-66. 
Wsi. O-yglnaly kwitów mogą był również

Następnie 'Wojewoda Lubelski oh. Róz- j złożone w każdym Innym Oddziale Narodo
wa złożył sprawozdanie z działalności u- i w ego Banku Polskiego, znajdującym na

>— — • • . ,
Omawianiem spraw organizacyjnyvh * o  f ^  otrzymaniu przez dany Oddział o-ln 

rwódzkiej Rady Narodowej. zakończono ! przekazu z Narodowego Banku Ry
lskiego w Warsza wie.

n<V

Jc
obrady.

1LŁU p v tctilił-f Uv't j  v 1 Uli X
działania Ochotniczej Reseiwy Milicji, na p o zn aczy ł kwotę 14 milionów zł.
co mjr. Radecki wyjaśnia, że Prezydium | na odbudowę województwa lubelstóego i

Z W M - o w c y  pran agafa  S p ó łd z ie ln ie

Rady Mimis-jrów zatwierdziło dekret o po
walaniu Ochotniczej Rezerwy Milicji, re
krutującej adę z warstw: chłopskiej, ro
botniczej, rzesnleśtaiozej i inteligencji.

Milicja Ochotnicza podlega milicji mun
durowej wyłącznie tylko poprzez swoich 
komendantów. Działać możo z milicją 
mundurową lub za jej wiedzą.

Służba w milicji ochotniczej jest hono
rową a wije i beapłatną. Oddziały Re-

Suma ta  jest niciwystaiw-ająco, potrze
by rzeczywiste we wszystkich dziedzi
nach budownictwa wynoazą ponad pól 
mii,landa złotych.

Wysokość dotacyj państwowy cii przez
naczonych poszczególnym województwom 
jest ściśle zmazana z ogólno państwo
wym planem odbudowy Kraju 1 realiza
cją PożyczJd. Plan goepc-darczy odbudo
wy został ujęty w sześć zasadniczy ch✓ ■JUU-.UIJ | w J /A/CLUl Ł-JY -J "  ------  ------

zerwy MUlojl istnieją już w następują-(punktów: 1) odbudowy transportu, 2) wal 
tych powiatach: Włodawa, Chełm, Biłgo- ' w pasie bezpośrednich zniszczeń wojen- 
raj, 1 innych. Rezultaty Ich pracy są już nych, 3) pasa mr>rslcle.go, 4) wytwórni

ot!ób, na którym 12-tu gospodarzy w y r 
ailo chęć założenia Spółdzielni 0*n-,v -  
parcel szyjnej.

Pionierom osadnictwa, którzy pó dą i 
gospodarować riesnie odzyskane Zwiąż-' 
Wałki Młodych v.’oj. lub. tyczy sardcez

widoczne, a,korzyści znaczne.

KOMISJA SPECJALNA 
DO WALKI Z NADUŻYCIAMI

Tematom następnego referatu

przemysłu budowtnnego, 5) ^okręgów prze 
myślowych na ziemiach odzyskanych 1 6) 
odbudowa stolicy.

Na II konferencji wojcwóctek-lcj ZWM 
w Lublinie szeroko omówiono problem o- 
sadnictwa spółdzielczo - parcelacyjnego na 
zachodzie. Jeden z uczestników kanfore:.- 
cji zawiadomił w driu wczorajszym Za
rząd Woj. ZWM, że odbyte s.ę z Jego 1-
niclatvwv zebrani o gromadzkie w Biaku- ----- - _ „
picach S i .  j S ń w  » udziałom około 200 ula „Szczęść Boże w pracy"

---------- „..-ooo-

Nffipad, imofiI i  rab o n ek
Do pociągu jadącego * Lublina m!ę* y |« d  wagonu. Wycofujący się. po sabójstwlo 

stacją Parczew 1 Milanów wskoczyło 3-ch .NSZ-owey wrzucił granat do argonu, kto 
NSZ-owców, uzbrojonych w broń automa- |ry  upadł tu* koło grupy paaużorów ey w li
tyczną 1 granaty 1 rozpoczęło plądrcwtmlo , nych. Wówczas milicjant Chandr luk z nlo- 
wagonów. W jednym s  przedziałów bandy- zwykłą przytomnością, umysłu 1 naraze*- 
cl natrafili na 3 uczn!óv/ szkoły podoficer- rolom życia chwycił granat, by go n.yrr-i 
sklej M. O. w Garbowło, Jadących służbo- j cló przez okno. Nie trafił Jednakie w okno 
wo do Lukowa. Zaskoczeni mlUcjnncl nie ł granat wpadł * powrotom do wagonu,pmuwu' w ca . i n tr uu *aui%ww»». ——   ——u------ - -

• —  «  * » .  « *  —  - ś -
M A #  O  WWd >; "  C ir.d i n )  P»dl o.l ta li  .  M m M .  . t e ł .  » J I  j U M  ■»«

Nadużyciami, M o -  a a .tU N B lo ~ .M -  ”  “  N ,» y  .-a - n S M  w S w iM r, I tM M *
sączone, akoja specjalna odbudowy wal w I cywilna ludność a k i^ ła  się w Jednej cię- |\.ać  na nUojscu p«pr«*lnlro.tej komisji ob.przez przerwo dricnąc ego 

Wawrzouku.
Komtoja specjalna ma swoją siedzibę 

n  Warszawie i delegatury we wszystkich 
miestach wojewódzkich Polski, Delegatu
ry mają uprawnienia uądowD prokurator
skie. Zadaniem komisji specjalnej jest u- 
krócense korupc.si, łapownictwa, ssabrow- 
nictwa, jak również awalcznnie grabieży
t przywłaszczania mienia puhlłcznego. '(Wając podróż po i-oasco 

‘Pvsy delegatur*® lubeisikiej istnieje tfu- 'czas klasztor na Jasnej Górze w Częste
ro slta-rg na ulicy Spokojnej 4 w* gma- ■ chowie, zabytki, JL,l!o n ś m !
cheu Urzędu Wojewódzkiego pokój Nr 
8i. Bhiro

godz. 13-ej. Do biura skarg m(> 
zgłosić każdy meldując o naduży-

Wiadomości e lofaju
____  . . . .  , , ___, t u s f n n

_. . ■ , ‘ , „ . ;i dolnośląski, ai. Biiiro czynaie jest bez przerwy od S-ej i jg^tylnego Łódź.
cno do godz. 13-ej. Do biura skarg mo- BEPAiCRIACJA ZE WSCHO-OU

W KWIETNIU

DZIENNBCAItóE WŁOSCY jskirn czj-nnych lędzie pięć r unktów zbor-
W WARSZAWIE czyeh, a mianowicie w Kladzku, Między-

WARSZAWA. Do Warszawy powróciła j l^ iu , Wałbrzj-chu, Ząbkowicach i Rycli- 
itrupa, dziennikarzy włoskich, która odby-jbachu.

I walać podróż po Polsce zwledaila doty ch-j OSADNICTWO WOJSKOWE
--------w  WOJ. GDAŃSKIM

chowie, Taoyuw, n. - - j - . -** — . - \ GDAŃSK. Na terenie województwa
I kulturalne Krakowa oraz przemyśl £'ćrń;> j gdańskiego osadzono do chwil , obecnej o- 
1 dolnośląski, a taicie centrum przemysłu, k0lO 1.500 osadników wojskowych. Dotyc.n- 

1 t czas osadnictwem wojskowym zajmował
sdę Inspektorat Osadnictwa Wojskowegorm o 

że się
ciach. Tak samo przyjmowane są anoni
my, w których- nu-si być podane gdzie 1 
jakie zćaiało dokonane wykroczenie i ktc 
Co dokonał.

Naawiaka otób wnoszących do komisji 
ujawniane są tylko na ich specjalne i wy
raźne żądanie, a to ze względu, na mogą
ce im niekiedy grozić nle.błzpieczeń3iwo. -̂------ - .

ITaca komisji specjalnej polega na u- ipatriaoji Niemców z powiatów Aa. 1

ttó ‘6nlu « y  atmn csoba jest wim,a prac* l5 d m T i’S u L  v cn c% ‘ ‘̂ jsze 'p u n k ty
stępeiwa, cay nie, a następnie zoetaje prze w ośrodkach admlnlstrrcyjnych
kr.zaa a sądewi. Działalność komisji ople- tych powiatach, łbącznie z wuj. d^nc-»<%*

ŁÓDŹ. Według danych Zarządu Central
nego PUR w miesiącu kwietniu br. przybę
dą do kraju następująca transporty 3 
ZSRR: 60 transportów przez Królewiec, 

i 60 transportów przez Istenburg, 30 orz :?■ 
Kuźnicę,* 39 przez Krynki, 30 przez ..a- 
rewłcę, 68 nr z-z Brześć, 22 przez Kowel 

NOWE PUNKTY 2BOKC55E 
OLA NIEMCÓW

ŁÓD2. W związku z rozpoczęciem re-

W. H. W.
Warszawska Hurtownia Wtóltićnnacza
O dłlila ! w Łoilzi, ul. P iotrk ow sk a 2S, te lc fo r  --
‘POLECA W  WIELKIN W YBCR2FJ
u d u ; ,  jedw abie, podszew ki, baw ełny, poikcroefcy i

przy PUR. Obecnie prace :e prowadzi De 
purtament Osadnictwa Wojskowego przy 
Ministe-atwie Ziem Odzyslcanych.

REPATRIANCI 
WRACA,TA MORZEM

GDAŃSK. Na pokładzie statcu „Ros- n- 
fels” przybył z Lubeki do Gdańska trans
port repatriantów, aldadająey się z 1T13 
osób.

POCIĄGI n a d z w y c z a jn e
NA' „LZIER SZCZECIN A".

EZ-CSECIN. Na okres „DNI SZCZECI
NA:" 1 obchodu uroczystości związanych z 
unr-rerą „Trzymc.my Stróż nad Cdi-4‘‘ v, 
dniach 12 — 14 kwietnia br. ułuchomlc.- 
nych 'sostanie szereg pociągów nadzwy- 
czujnych 3 Katowic, Gdyni, Olsstyna. T\ ro- 

j cławia, Dębna, Chojnic, Poznania i Piły.

15 KUTRÓW — DAR tTNRRA — 
PRZYBYŁO DO POLSKI

GDYNIA. P  - portów pclsklcl przybyły 
nekuplono w Dardt — w ramach pomocy 
UNRRA dla Polslc. — kutry, w liczbie IN 
Kutry wypo~;L'Sone rą  w całkowity sprzęt 
rybacki. Zostaną cne rozdzGdo ie między 
spółdzielnio rybackie oraz rybaków poi- 
.-kich, którzy suój tabor w.raclU vr cra tlt 
wojny.

POMOC UNRRA
DLA OSADNIKÓW NA WTlIUZEŻti

GDAzV:'-'K. W ramach pomocy UNR 
RA -ozdzielono do chwili obecnej wśród o- 
aadników na tcrfflUa Wojewódz twa gdań
skiego 2.000 koni oraz 2.000 kre w. Osadni
cy otrzymują 83 proc. ogólnej ilości In wen
tarza żywego z UNRRA, przcznaczom'go
dła województwa gdateWogo. Ponadto, 
każda gmina osadnicza w wtj. gdańsklio 
tozpo ządza dwoma tralcto.ami UNRRA,

KOMITET PPOK W  ODAN GKU
GDAŃSK. Vf Urzędzie Wolewódaldm ,v 

Gdańsku odbyło sio orgemizacyjne zebrania 
Gdańskiego VvOjcw0.lzIti.g-> Komitetu Prt- 
r.uowej Pożyczki Odbudo.ey K uju. Prz» 
wodnlczącym Komitet 1 wybrano prstz n- 
klomaeję Delegata Rzędu dla Upraw Wy
brzeża ln-.-- E. Kwlatkowskiego.

Mydło wJAWA“ I wPLONtt
Z o i b d u ą t e }  j u U o l d  C u  n ib ycid  w  kerdyri sU epie

j L ttk b k iiej ta b r y k i My fila. LUBLIN, P rzem ysłou a S
^rzedsiaw&i U tu iń ilt i , Lubartowska ft

M85
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Kalendarzyk

Dzid Leona 
Jutro: Juliusza

WAŻNIEJSZE TELEFONY 
Pogotowie ratunków* .  . .  « . 82-73 
fetra* ogniowa 11-11
Pogotowi* elektryczne przy Elek

trowni Miejskiej . . . . . .  29-81
Warsztaty wodociągowo 1 kanalia. 21-42 
Dyżurny Komendy Miasta M. O. , 23-83

Komisariaty Milicji Obywatelskiej: I  — 
21-01; n  — 24-26; D I — 24-27, IV — 
14-14.

f ~  TEATR 1 KINA ~f
TEATR MIEJSKI. Dziś i codziennie 

dramat holend. autora H. Heijcr- 
m ann/i „Nadzieja" w doskonalej reżyserii 
Karola Borowskiego, dekoracjach i ko
stiumach Zofii Węgierkowej. Udział w szlu 
ce bierze prawie cały zespół z Ireną Ła- 
óosiówną, Zygmuntem Chmielewskim, Jó
zefem Kondratem, Jerzym Pichelskim 
Józefem Klej erem w rolach głównych. Ro
lę Jo wykona Ha,Hna Buyno.

KINO „APOLLO" wyświetla film p. t. 
CYRK. Nadprogram: Aktualności Polskiej 
Kroniki Filmowej.

KINO „BAŁTYK" wyświetla film p. t. 
ZAGINIONY HORYZONT. Nadprogram: 
Aktualności Polskiej Kroniki Filmowej.

KINO „DOMU ŻOŁNIERZA" wyświe
tla film p. t. ZA WINY NIEPOPEŁNIO- 
NE. Nadprogram: Aktualności Polskiej 
Kroniki Filmowej.

KINO „KIALTO" wyświetla film p. t. 
DWAJ ŻOŁNIERZE. Nadprogram: Aktu
alności Polskiej Kroniki Filmowej.

Początek seansów we wszystkich kinach: 
w dni powszednie — 12,30, 14,30, 16,30,
18,30; w niedzielę i święta pocz. pierwsze
go seansu o godz. 10,30.

Święcone dla żołnierzy
Zarząd Okręgu Towarzystwa Przyjaciół ; pierwszym obowiązkiem obywatelskim. Ko- 

Żolnierza znajduje się w stadium organlza- nsitet organizacyjny święconego zwraca się 
cji, to też funkcje jego spełnia chwilowo j do obywateli m. Lublina z gorącym ape

lem o nadsyłanie darów w gotówce oraz w 
naturze. Pieniądze przyjmuje sekretariat 
„Gazety Lubelskiej". Dary w naturze na
leży skłodaó w lokalu świetlicy RKU m. 
Lublin, mieszczącej się przy ul. KRAKOW
SKIE PRZEDMIEŚCIE 21. (ibk)

oOo-

Wojewódzkl Komitet Opieki nad rannym 
1 chorym żołnierzem. Głównym zadaniem 
obecnego okresu jest zorganizowanie świę
conego dla żołnierzy. W celu tym wyłonio
ny został komitet organizacyjny, w skład 
którego weszli: Wojewoda lubelski ob. Kóz 
ga W., prezes WRN ob. Czugala L., ks.
Trochonowicz, kurator szkolny Krzemień, 
taż. Zdański, ob. Domagała Z., tnż. Kryń
ski, komendant RKU Lublin por. Rogala, 
ob. Szefcl E., insp. Rzeszowski Antoni, ni*. Wystawa filmu produkcji radzieckiejj 

, „ „  „ „ „  _  , .  . p. t. „Cyrk" musiała kosztować bajeczne
Habln'ak WL, prezes ZKP Krak. L., ob. pieniąd^  Ale te& ^n/ntk jest wprost im-
Dworakowskl B., ob. Bień J., mgr. Szy- j ponujący. Na treść tego niezwykle in- 
tirański B. j trrrsującego filmu składa się kilka elr-

. . .  . .  . . ! mentów. Zdjęcia, które odmalowują przed
Główny Zarząd TPZ nadesłał pocztówki j stouHenie. cyrkowe> w  szczególności sceny

i nalepki na sumę 240 tys. zł., które są o- j ,.podróży na księżyc" i „podróży do sira- 
becnie na ulicach miasta sprzedawane. \ tostery", posiadają 'imponujący rozmach 

Urządzenie święconego dla żołnierzy jest i wtetMch filmów anerykaliskich, g d a e jiic
I wiadomo co bardziej podziwmb, obrazy, 

czy nieoczekiwaną oryginalność efektów.
Akcja filmu tak jest pomyślana, że do 

ostatniej chwili: niewiadomo, co stanowi 
tajemnicę kobiety, która przykuwa ją do 
szantażysty.

IV części psychologicznej są poszczegól
ne zdjęcia o dużej wartośoi artystycznej, 
specjalnie filmowej. Do takich obrazków 
należy np. efekt stopniowego easnwoania

X8 Koncert Symfoniczny
W piątek dnia 12 kwietnia w sali To

warzystwa Muzycznego odbędzie się XI 
Koncert Symfoniczny, w którym udział 
biorą Lubelska Orkiestra Symfoniczna pod 
dyrekcją Zygmunta Szczepańskiego, oraz 
znakomita pianistka Wanda ŁosakiJwi- 
czówna. W programie usłyszymy Koncert 
Liszta Es-dur, Preludia Liszta," Moniusz
ki Uwertura do opery Flis. BUety w ce
nie od 20 do 80 zł. do nabycia w księgarni 
Z. Budzisz owakiego w dniu koncertu od 
godz. 16-itej.

„ C y r l t ”  w  k i n i e  „ A p o l l o 46

Ma B ratnią P am ac K.B.L.
i P.C.K.

P. Rząd Eugenia wpłaciła do naszej Re
dakcji: na Bratnią Pomoc KUL 500 zł., na 
PCK 500 zł.

1 0 .0 0 0  z ł. n a g r o d y  o tr z y m a  k a ż d y ,
kto udowodni, że maścią od świerzby firmy

„ V A L O R “
n te  wyleczy się. Polecam y nasze rr.opkl g licerynołre stosowane przy  
caparc iach  stolca, pow odujące łagodne  w ypróżnienie ł  czopki przeciw  

liem oroidow e. D > nab y c ia  w ap tek ach  i d rogeriach .
SKŁAD FABRYCZNY Łódź, C egieln iam i 25, tel. 152-05 L. ROŻNIECKI.

1650

się szronem szyby okiennej, dzielące) 
dwóch rywali lub przerzucanie tnę c.kcji 
z widowni cyrkowej na stację kolejową, 
przy jednoczesnym toczeniu efektów  
dźwiękowych (gwizdek wśród publiczno
ści i gwizdek lokomotywy).

Ale właściwą treścią emocjonalną i tre
ścią propagandową filmu jest końcowa 
rozgrywka, gdy się okazuje, iż to, co u- 
nemożHwiało życie jednostki w ame
rykańskim społeczeństwie, co dosłownie 
przekreślało człowieka, w Z. 8. R. R. 
— bynajmniej rie jest ani przestępstwem, 
ani hańbą. F akt i!rodzenia przez fa lą  
kobietę czarnego dziecka, fakt, który 
zmusił ją do ucieczki z  kraju, do tułacz
ki, do hańbiącej niewoli w szponach 
szantażysty, w  Ras fi Sowieckiej, gdzie 
wszystkie narodowości i wszystkie ras i 
korzystają z równouprawnienia, nie prze
szkadza jej wcale ani do pełni życia, ani 
do szczęścia osobistego.

Poza w-szystkimi artystycznymi walo
rami filmu, nie można nie przyznać, że 
trzeba wiele subtelności i isto tne wyso
kiej dachowej kultury, by wpaść r.a po
mysł takiej propagandy swego kraju, ja
ką widzimy to filmie „Cydc". 7.B.

ś r ! u p © ! 3  X X X

Peraiini Prawnej

[[OGŁOSZENIA UKZĘDOWE |
PRZETARG NIE OGRA NTCZON Y

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
w Lublinie, Oddział Drogowy Lublin, Ga
gowa 8, ogłasza przetarg nieograniczony z 
dostawą materiałów na budowę studni na 
»t. Kraśnik w dwóch alternatywach:

1 ) budową studni kopanej z kręgów be
tonowych, ■

2) budowa studni wierconej.
Podkładki przetargowe i informacje o-

fcrzymać można w Oddziale Drogowym w 
Lublinie, ul. Gazowa 8.

Termin składania ofert do dnia 25.IV. 
1946 r. do godziny 12-tej w biurze Oddzia- 
*u> po czym nastąpi otwaircie ofert.

Do -oferty należy dołączyć kwit Kasy 
Dyrakcyjnej w LubMaiie na wpłacone wa- 
dium w wysokości 2 proc. od oferowanej 
większej sumy.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wybo
ru oferenta bez względu na cenę 1 unie
ważnienie przetargu bez podania powodu.

Lublin, dnia 8 kwietnia 1946 r. Naczelnik 
Oddziału Drogowego

Nr. hip. 232.
OBWIESZCZENIE

Oddział Hipoteczny Sądu Grodzkiego w 
Radzyniu 'niniejszym obwieszcza, że na 
dzień 16 lipca 1946 roku wyznaczony zo- 
łtał termin pierwiastkowej regułach nie
ruchomości w mieście Radzyniu przy uli
cy Wandy Wasilewskiej pod nr. 20 (dwu
dziestym) położonej, składającej się z pla
cu o powierzchni 88,4 m. kw. i domu 
drewnianego krytego hiachą o 3 ubika
cjach frontowych, nabytego od Libera 
Farbiarza, syna Szmuia przez Czesławę 
Ga ła nową.

W oznaczonym terminie osoby zaintere
sowane winny zgłosić się do kancelarii 
hipotecznej w Radzyniu, celem zameldo
wania swych praw pod skutkami preklu-

Sędzia
______ __ W. Chojnowski.

Miękki wydział Aprowizacji i Handlu 
zawiadamia, że na karty żywnościowe z 
tn-ca marca b. r. będą wydawane nastę
p i e -  artykuły: * i
i ,'i? Prania- Na I kat. Nr. 40 —J *at. a 454 gram.

Mydełka toaletowe. Na I kat. Nr. 39 — 
I sat. a 10 dltg. i  mydełko.

Hutca naturalna. Na I kat. Nr. 27 —
11 dkg. na kupon. Na TI kat. Nr. 27 — 
18 dkg. „a kupon. Na I R. kat. Nr 27 —
12 dkg. na kupon.

Na karty żywnościowe z m-ca kwiet
nia 1946 rolcu:

Mąka pszenna 70 proc. Na I  kat. Nr. 10 
— 2 kg. Na II kat. Nr. 10 — półtora kg. 
Na I  R. kat. Nr. 10 — 1 kg.

Kasza jęczmienna 70 proc. Na I  kat. 
Nr. 25 -— 2 kg. Na II kat. Nr. 25 — 
półtora kg. Na I R. kat. Nr. 25 — 1 kg.

Sprzedaż powyższych artykułów trwać 
będzie od 13 kwietnia do 27-go kwietnia 
bież. roku. Za Prezydenta m. Lub’5na

M. 8zczcpańskl. 
1674 Naczelnik Wydziału

|  ^ D R O B N E  C K ;Ł O S Z E rV IA “
n a u k a

KURSY KROJU A. PAWŁOWSKIEGO w 
Lublinie. Na najbliższy kurs nowoczesne
go męskiego kroju przyjmuje zapisy i u- 
dzieia informacji Kancelaria Cechu Kraw
ców Złota 2, II p. od 9—15 codziennie.

1222

P R A C A
JESZCZE POTRZEBNA pomoc domowa: 
osoba starsza, uczciwa, tylko samotna, 
lubiąca tjziecl, warunki do omówienia. 
Zgłaszać się Szopena 13/2 z podwórza, 
godzina 4—6. 1343
EKSPEDIENTKA I PRAKTYKANTKA 
potrzebne do sklepu galanteryjnego. Zgło
szenia Bazar Centralny S-to buska 12.
___ _________  1037

L E K A I I 9  iHlE

LÓD SZTUCZNY produkcji Rzeźni Miej
skiej w Lublinie. Zamówienia telefoniczne 
Rzeźnia tel. 24-84, 40-23 i 29-43. Dostawa 
do mieszkań prywatnych, sklepów itp. Ce
na za 1 taflę lodu o wadze 18 kg. Rzeźnia 
Miejska w Lublinie ul. Łęczyńska Nr. 107 
— 30 zł., Punkt Kontroli Mięsa ul. Rybna 
Nr. 13 — 40 zł., dostawa do sklepów i 
mieszkań — 40 zł.

Dyrekcja Rzeźni Miejskiej 
1637 w Lublinie

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę reje
stracyjną, wydaną prze RKU Kraśnik na 
nazwisko Gleń Jan. 1359

CYGARNICZKI SZKLANE poleca Hur
townia Michał Rzeehowski, Lublin, Krak. 
Przedmieście 7. 1653a
PLACE, domy sprzedaje Biuro Mierni
czego Przysięgłego Pogodzińskiego, Lu
blin, Krak. Przedm. 59. 1680
KUPCY, przemysłowcy! Polecamy po ce
nach najniższych barwniki, ultramarynę, 
śr,- • -e, terpentynę, kalafonię, łdeje, ar- 
t 7 mydlarsko - malarskie, garb a r- 
s surowce przemysłowe 1 wszelkie 
ch .alkalia. Techno chemia. Łódź. Naruto
wicza 16, tel. 133-50. 1610

Z G U B Y

LEKARZ dentysta Aleksander Romra, 
Wyszyńskiego 10, lewa oficyna H piętro.

1271
LEKARZ-DENTYSTA Henryka Rakoeż, 
Krakowskie Przedmieście 6 m. 7. 1393
INOWROCŁAW — ZDRÓJ, reumatyzm, 
arlretyzm, choroby kobiece. Informacje 
Zarząd Zdrojowiska. 1648

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty o- 
eobiielte: dowód tożsamości (konnica rtę), 
wydaną przez Zarząd gminy Saczekarków, 
pow. Puławy, oraz kartę rejestracyjną, 
wydaną przez RKU Lublin — powiat na 
nazwisko Wawrzyckiego Edwarda, zamie
szkałego wieś Dobre. 1651

UNIEWAŻNIAM zagubione eśwrindectwo 
legalizacji Satoratora z fabryki wód ga
zowych Nr. 71946, wydane pirtzez Mini
sterstwo Higieny na nazwisko Budy Mi
chała, zamieszkałego Lubartów — Pił
sudskiego 5. 1654

UNIEWAŻNIAM zagubioną książeczkę 
wojskową, wydaną przez RKU Zamość na 
nazwiiako Polaka Feliksa, zamieszkałego 
Wólka Nieliska, pow. Zamość. 1673
UNIEWAŻNIA się skradzione w dniu 
1 kwietnia b. r. zaświadczenie PUR-u na 
nazwisko Rymkiewiczowa Lilia. 1844
. ^ , ” " u k T w 1  N : V
POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego z o- 
sobnym wejściem w śródmieściu. Zgłosze
nia kierować do Administracji Gazety Lu 
bełskiej pod „Student" albo Al. Racławic
kie 14, sala 6 między 10—12. 1034
POSZUKUJĘ pokoju jako sublokatorka. 
Zgłoszenia Krakowskie Przedmieście 5, 
Księgarnia. 1653

R STnf*:
25 LAT ISTNIENIA. Srebrny medal Wy
stawa Przemysłu Lubelszczyzny, rok 1915. 
Komunikuję Sz. PP. Odbiorcom o urucho
mieniu sklepu fabrycznego sprzedaży cu
krów, biszkoptów, pierników, wafli i cze
kolady w Lublinie przy ul. Swięto-Du- 
skiej 22, tel 14-67. Polecam się nadal 
1203 L. Wojciechowski.

H A N D L O W E
DO SPRZEDANIA okazyjnie większa par
tia słoików szklanych, półlitrowych, z 
blaszaną nakrętką. Wiadomość w Admini
stracji „Gazety Lubelskiej". 1582 a
KUPIĘ celuloid, dobrze plącę. Szopena 281 
m. 3. 1605 i
PLACE, DOMY — sprzedaż, plany — i 
Mierniczy Przysięgły Bogdan Białkowski, I 
Lublin, Sądowa 4. 1479^
DOMY, place sprzedaje koncesjonowanej 
przedwojenne biuro „Wygoda" Michałow-. 
skiego, Bernardyńska 23, tel. 34-87. 1434

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód wyda
ny przez Zarząd gminy Sobibór na nazwi
sko Baranowicza Jana. 1655

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty o- 
sobiste: książkę wojskową, wydaną przez 
RKU Lublin — powiat, oraz zaświadcze
nie odznaczeń frontowych: Odra, Nisa, 
Zwycięstwo — na nazwisk®- Skrzypczaka 
Wacława, syna Antoninego, zamieszkałe
go wieś Łytsołaje, gm. Jaszczów, pow. Lu
blin. 1656
UNIEWAŻNIAJ,! zagubioną kartę reje
stracyjną, wydaną przez RKU Kraśnik na 
nazwisko Patro Józef, zamieszkały Tar
nogród. 1658

PASTOR KOŚCIOŁA METODYSTYCZNE 
GO wzywa wszystkich członków 1 sympa
tyków tegoż kościoła i Ewangolicko-Refor 
mowanego do osobistego stawienia się 
Wieniawska 6— 6 Lublin. 1621
„RYBAK" — sieci — dryga wice — haczy
ki — żyłki wędkarskie — buty gumowe. 
Gdynia, Świętojańska 47. 1641

W DOWÓD wdzięczności dla p. dyr. 
Sawickiego Wacława za wyświadczoną mi 
grzeczność składapa na PCK w Lublinie 
zł. 500 i na Bratnią Pomoc stude»vt6w 
KUL zł. 500. Eugenia Rząd. 1G68

W związku z podaną w dniu wczoraj
szym wzmianką wyjaśnia się, że uczty 
świąteczne dia odbywających służbę woj
skową szeregowych i oficerów narodowo
ści żydowskiej, organizuje Żydowskie Zr ze 
szenis Refigijne w Lokalu Wojewódzkie
go Komitetu żydów Polskich w Lublinie, 
ul. Krakowskie Przedmieście Ni-. 69. 
Sekretarz: Przewodniczący'
(—) Krauze 1673a (—) Kupjer
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